
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)26 de Abril de 2022 - Ano 21 - Nº 1990 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

PORTARIA Nº 227/2022
“Designa a Subcomissão Técnica para análise das propostas técnicas do Processo 
Administrativo nº 020/2022”.
O Prefeito de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO as disposições do edital da Tomada de Preços nº 003/2022, 
autos de processo administrativo nº 020/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10 e seus parágrafos da Lei Federal nº 
12.232/2010;
CONSIDERANDO o sorteio realizado no dia 01 de abril de 2022, conforme ata 
anexa ao processo interno supra referido;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os membros da Subcomissão Técnica que fará a análise das 
propostas técnicas relativas à licitação para a contratação de agência de propagan-
da e prestação de serviços de publicidade, que terá a seguinte composição:
Nomes que possuem vínculo com o Município
- MARCIO ROGÉRIO DE ALMEIDA FREITAS
Nomes que não possuem vínculo com o Município
- ADILSON DA COSTA SELVANO
- ELENIZE RAMOS OLIVEIRA
Art. 2º- DESIGNAR como Presidente da Subcomissão Técnica o Servidor MAR-
CIO ROGÉRIO DE ALMEIDA FREITAS.
Art. 3º - Caberá à Subcomissão Técnica a análise das propostas técnicas apresen-
tadas pelas empresas participantes e elaboração de relatório, nos termos do Edital 
Tomada de Preços nº 003/2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA 
PREFEITO

DECRETO Nº 090/2022 DE 25 DE ABRIL DE 2.022.
“Dispõe sobre a nomeação dos membros referente a Comissão de seleção e ca-
dastro de servidores públicos para atuarem como colaboradores no Programa MS 
Alfabetiza - Todos pela Alfabetização da Criança, na função de Formador Munici-
pal – área de Alfabetização: 1º e 2º anos do Ensino Fundamental.”
O Prefeito do Município de SANTA RITA DO PARDO, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da Lei 
Orgânica do Município.
ARTIGO 1º-	 Ficam nomeados os seguintes membros para compor a Co-
missão de Seleção Municipal do Processo Seletivo, visando à constituição do Ban-
co Reserva de Profissionais Colaboradores para à Função de Formador Municipal, 
no âmbito do Programa MS Alfabetiza - Todos pela Alfabetização da Criança:
Maria de Fátima Munim Ferreira
Cleudelice Ferreira de Freitas Patussi
Maria Rosana da Silva
ARTIGO 2º- Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicação.
 ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 25 de Abril de 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO
FERNANDA MARTINS FAUSTINO DE LIMA ALMEIDA
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

AVISOS DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2022
CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2022
DISPENSA Nº 14/2022
O Município de Santa Rita do Pardo-MS, por intermédio da Presidente da CPLJ 
do Município e membros da comissão, torna público para conhecimento dos inte-
ressados que fará realizar licitação na Modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº 014/2022, cujo objeto é a Chamada Pública para Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinado 
ao atendimento do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, e do Programa 
Mesa Verde, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação – SEASTH.   
Data de Abertura: 12/05/2022 as 09h e 00min (Horário Oficial de Brasília).
 O Edital e seus Anexos poderão ser retirados no Portal da Transparência do mu-
nicípio www.santaritadopardo.ms.gov.br ou no Centro Político Administrativo de 
Santa Rita do Pardo – MS, na sala de Licitações, situada na Rua Geraldo da Silva 
Souza S/Nº, Centro. Solicitar informações pelo telefone (67) 3591-2511 ou atra-
vés do e-mail: licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
Santa Rita do Pardo-MS, 25 de Abril de 2022.
ROSIMEIRE GUIRADO ANGELO
PRESIDENTE DA CPLJ

EXTRATO DO CONTRATO 029/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 173/2021

CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Alves e Jaccoud Ltda.
OBJETO: prestadoras de Serviços Médicos Especializados na Área de Cirurgia 
Geral, Ginecológica e Oftalmológica no Município de SANTA RITA DO PARDO 
- MS, pelo período de 12 (doze) meses, através de preços constantes da tabela 
aprovada através de Resolução nº. 002/2021, do Conselho Municipal de Saúde, ao 
Município de Santa Rita do Pardo - MS.
VIGÊNCIA: 11 de Abril de 2022 a 11 de Abril de 2023
Valor: R$ R$ 135.515,26 (cento trinta cinco mil quinhentos quinze reais e vinte 
seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
03 – Fundo Municipal de Saúde
03.13 – Secretaria de Saúde Pública
10.302.0014-2.054 – Bloco de Média e Alta Complexidade - MAC 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha: 065 
DATA: 11 de Abril de 2022
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sra. Maria Angélica Benetasso pela Contratante 
Sr. Lauder Alves Pires da Rosa pela Contratada

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul



2 Mato Grosso do Sul, 26 de Abril de 2022JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 1990

JORNAL DA CIDADE
Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
Periodicidade: Bisemanal	-	 Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores.

(67)  98143-9894 
(67)  99682-4675      

Contatos:

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul


